АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

13.02.2023                                                                                                                             № 108

О Совете по противодействию коррупции

при Администрации Тегульдетского района

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации
т 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024
годы», распоряжением Администрации Томской области от 18.05.2018 № 324-ра
«Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Томской
области на 2018-2023 годы», в целях организации исполнения законодательных актов и
управленческих решений в области противодействия коррупции, создания условий,
затрудняющих возможность коррупционного поведения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Совет по противодействию коррупции при Администрации

Тегульдетского района согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции при

Администрации Тегульдетского района согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

5. После официального опубликования (обнародования) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» настоящего
постановления, признать утратившими силу постановления Администрации
Тегульдетского района:

от 18.01.2010 № 5 № «Об утверждении Совета по противодействию коррупции при
Администрации Тегульдетского района»;

от 08.10.2012 № 321 «О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

от 10.12.2014 № 595 «О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

от 04.12.2015 № 384 «О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

от 14.12.2016 № 385 «О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

от 20.10.2017 № 514«О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

2

от 19.12.2017 № 615«О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5»;

от 06.11.2020 № 551«О внесении изменений в постановление Администрации
Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5«Об утверждении Совета по противодействию
коррупции при Администрации Тегульдетского района»;

от 01.02.2022 № 59 «О внесении изменений в состав Совета по противодействию
коррупции при Администрации Тегульдетского района, утвержденный постановлением
Администрации Тегульдетского района от 18.01.2010 № 5 «Об утверждении Совета по
противодействию коррупции при Администрации Тегульдетского района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Кадышева Татьяна Витальевна
2-14-43
tgd-ktv@tomsk.gov.ru

3

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации Тегульдетского района
от 13.02.2023 № 108

СОСТАВ

Совета по противодействию коррупции
при Администрации Тегульдетского района

Клишин
Игорь Александрович

– Глава Тегульдетского района, председатель
Совета;

Кадышева
Татьяна Витальевна

– заместитель Главы Тегульдетского района
по управлению делами, заместитель председателя
Совета;

Орлова
Марина Александровна

– председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Тегульдетский район»,
секретарь Совета (по согласованию);

члены Совета:
Шатохин
Олег Александрович

– начальник Финансового отдела Администрации
Тегульдетского района;

Харина
Елена Васильевна

– главный специалист - юрисконсульт Администрации
Тегульдетского района;

Житник
Владимир Семёнович

– Глава Тегульдетского сельского поселения
(по согласованию);

Скоблин
Юрий Валерьевич

– Глава Берегаевского сельского поселения
(по согласованию);

Поздняков
Василий Николаевич

– Глава Белоярского сельского поселения
(по согласованию);

Ерёмин
Сергей Михайлович

– Глава Черноярского сельского поселения
(по согласованию);

Бабенко
Наталья Константиновна

– ведущий специалист по общим вопросам и
делопроизводству Администрации Тегульдетского
района;

Чигрин
Юлия Владимировна

– начальник районного отдела образования
Администрации Тегульдетского района;

Паклина
Ксения Сергеевна

– начальник Отдела по молодежной политике,
культуре и  спорту Администрации Тегульдетского
района.

4

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 13.02.2023 № 108

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по противодействию коррупции

при Администрации Тегульдетского района

1. Общие положения

1. Совет по противодействию коррупции при Администрации Тегульдетского (далее
- Совет) является совещательным органом при Администрации Тегульдетского района и
создан в целях:

1) организации разработки и принятия мер по противодействию коррупции
в Администрации Тегульдетского района, органах Администрации Тегульдетского района,
наделенных правами юридического лица;

2) создания механизмов общественного контроля за деятельностью
Администрации Тегульдетского района, органов Администрации Тегульдетского района,
наделенных правами юридического лица;

3) обеспечения открытости информации о деятельности Администрации
Тегульдетского района, органов Администрации Тегульдетского района, наделенных
правами юридического лица, а также возможности осуществления контроля
общественности за ними;

4) снижения количества муниципальных нормативных правовых актов, содержащих
коррупциогенные факторы.

2. Организацию деятельности Совета осуществляет Глава Тегульдетского района.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
законами Томской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Томской
области,  муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Задачи Совета

4. Основными задачами Совета являются:
1) рассмотрение отчетов о ходе реализации Плана противодействия коррупции

в Администрации Тегульдетского района;
2) рассмотрение итогов мониторинга правоприменительной практики по

результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов по признанию
недействительными нормативных правовых актов, решений или действий (бездействий)
этих органов в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению
причин, выявленных нарушений;

3) рассмотрение итогов проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;

4) рассмотрение итогов анализа организации и эффективности работы
с обращениями граждан, соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений
граждан о фактах проявления коррупции в  деятельности Администрации Тегульдетского
района;

5) проведение анализа эффективности деятельности комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов,

5

6) внесение предложений Главе Тегульдетского района по совершенствованию мер
по противодействию коррупции в Администрации Тегульдетского района, выработка
рекомендаций для муниципальных служащих по реализации требований
законодательства по противодействию коррупции.

3. Полномочия Совета

5. Для осуществления своих задач Совет имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и

материалы в исполнительных органах государственной власти Томской области, органах
местного самоуправления муниципальных образований Тегульдетского района,
организациях (по согласованию);

2) приглашать в установленном порядке на заседания федеральных органов
государственной власти, представителей исполнительных органов государственной
власти Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Тегульдетского района, организаций независимо от их организационно-правовых форм;

3) давать поручения членам Совета по подготовке отдельных вопросов к
заседанию Совета.

4. Состав и структура Совета

6. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации

Тегульдетского района, в Состав входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены Совета. Все члены Совета при принятии решений обладают равными
правами. Работой Совета руководит председатель Совета. В отсутствие председателя
Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

7. Секретарь Совета:
1) обеспечивает организацию деятельности Совета;
2) готовит материалы, необходимые для заседания и принятия решения Советом;
3) оповещает членов Совета о предстоящем заседании;
4) ведет протокол заседания Совета;
5) готовит повестку заседания Совета, а также проект решения Совета;
6) готовит и организует подписание в установленном порядке решения Совета.
8. Состав Совета формируется таким образом, чтобы исключить возможность

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Советом
решения.

5. Организация работы Совета

9. Совет проводит работу в соответствии с годовым планом, который утверждается
решением Совета.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал. Заседания Совета правомочны в случае присутствия на них не менее
половины численности состава Совета.

11. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Совета решающим
является голос председателя.

12. На заседание Совета кроме его членов могут быть приглашены и другие лица.
Состав участников заседания определяется председателем Совета.

13. Решения Совета носят рекомендательный характер, подписываются
председателем и секретарем Совета.